
D.O.E.; Seç. :. I, São Paulo, 104 (241) , quarta-feira, 28 dez. 1994 — 9 

Decreta: 
Artigo 1 ° — Fica transferido, a pedido, o cargo de 

Médico, referência 3, da Escala de Vencimentos Nível Uni-
versitário, provido por LUIZ RICARDO BARBOSA UL-
SON, R.G. 12.801.805, do SQC-III do Quadro da 
Secretaria da Saúde para o Quadro da Secretaria da As-
sembléia Legislativa. 

Artigo 2 ? — As despesas decorrentes da aplicação des-
te decreto correrão à conta das dotações próprias do or-
çamento vigente da Assembléia Legislativa. 

Artigo 3? —* Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 27 de dezembro de 1994 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Carmino Antonio de Souza 
Secretário da Saúde 
Frederico Coelho Neto 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

27 de dezembro de 1994. 

DECRETO N? 39.786, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1994 
Identifica função especifica das classes 
de Médico ou de Cirurgião Dentista, do 
Quadro da Secretaria da Habitação, a 
ser retribuída na forma do artigo 11 
da Lei Complementar n? 674, de 8 de 
abril de 1992 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no § 6? do artigo 11 da Lei Complementar 
n? 674, de 8 de abril de 1992, 

Decreta: 
Artigo 1 ? — Para fins de atribuição da gratificação 

"pro labore", a que se refere o artigo 11 da Lei Comple-
mentar n? 674, de 8 de abril de 1992, fica caracterizada 
como específica das classes de Médico ou de Cirurgião 
Dentista, uma função de Chefe Técnico destinada à Se-
ção de Assistência Médico-Odontológica, do Gabinete do 
Secretário da Habitação. 

Artigo 2? — O Secretário da Habitação, por meio de 
ato específico, designará o integrante da classe de Médi-
co ou de Cirurgião Dentista para o desempenho de fun-
ção de que trata o artigo anterior. 

Artigo 3? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 7 de dezembro 
de 1994. 

Palácio dos Bandeirantes, 27 de dezembro de 1994 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Avanir Duran Galhardo 
Secretário da Administração e 
Modernização do Serviço Público 
Geraldo Cesar Bassoli Cezare 

s Secretário da Habitação 
Frederico Coelho Neto 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

27 de dezembro de 1994. 

DECRETO N? 39.787, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1994 
Autoriza a Fazenda do Estado a ceder 
o uso, pelo prazo de 30 (trinta) anos, 
em favor da Prefeitura Municipal de 
Alfredo Marcondes, de imóvel que es-
pecifica 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Artigo 1 ? — Fica a Fazenda do Estado autorizada a 

ceder o uso, pelo prazo de 30 (trinta) anos, em favor da 
Prefeitura Municipal de Alfredo Marcondes, do prédio do 
antigo Grupo Escolar, localizado na Rua das Américas, n? 
765, naquele Município, perfeitamente descrito, confron-
tado e caracterizado nos trabalhos técnicos constantes do 
processo PGE n? 86.799/84. 

Artigo 2? — O imóvel destina-se-á à manutenção de 
Cursos de Mobral e Pré-Primário, de programa Pro-Nutri, 
de Biblioteca Pública, de Almoxarifado, de Gabinete Den-
tário e à realização de reuniões da comunidade local, sem-
pre sob a responsabilidade da cessionária. 

Artigo 3? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 27 de dezembro de 1994 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Carlos Estevam Aldo Martins ' 
Secretário da Educação 
Frederico Coelho Neto 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

27 de dezembro de 1994. 

DECRETO N? 39.788, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1994 
Fixa a distribuição do efetivo da Polí-
cia Militar do Estado de São Paulo 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no artigo 54 da Lei n? 616, de 17 de dezem-
bro de 1974, 

Decreta: 
Artigo 1 ? — O efetivo da Polícia Militar do Estado de 

São Paulo fica distribuído na conformidade com o Qua-
dro constante do anexo que faz parte integrante deste 
decreto. 

Artigo 2? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogado Decreto n? 39.058, de 
16 de agosto de 1994. 

Palácio dos Bandeirantes, 27 de dezembro de 1994 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Antonio Corrêa Meyer 
Secretário da Segurança Pública 
Frederico Coelho Neto 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

27 de dezembro de 1994 

ANEXO 
A que se refere o Artigo 1? 

do Decreto n? 39.788, de 27 de dezembro de 1994 

I Q t m m a i 1 o r i c u u » 
1 

P U Ç U 1 1 1 

1 1 QOtM 1 OUTtOC 1 flM-O 1 OC fflttf 1 1 I O D U . I 1 

) r u a ç f e a | C I L J TC*L 1 M J 1 Çft» 1 T B I 1 XX. |1 C O L 1 MAJ 1 CAI 1 m m v 1 1SGT 1 2 / 3 M T 1 C l 1 N> 1 a i r u 1 K T 1 2 / 3 M T 1 « 1 • o 1 1 1 1 

1 D i r * ç & o 1 « 1 » 1 M 1 9 1 1 1 2 7 1 1 1 1 » 1 t « 3 2 4 I 2 1 1 1 4 7 1 « 1 1 2*2 J S 4 2 | • 1 » 1 « 1 2 4 4 | 1»1» 1 " « > i 1 

1 A p o i o 1 4 1 » 1 « 1 S* J 1 » J 1 ' 1 1 0 1 • 0 1 2 9 1 C l » 1 « • 1 143 1 4 9 0 1 m 1 1 2 » 3 | » 112 1 « o » 1 » • 1 2 1 9 1 3 4 3 3 1 4 0 5 0 1 1 

( ( C M 1 " 1 « 1 « 1 i » S 1 M l 1 • 1 « 1 ' 1 « 1 1 2 7 3 ] 1 Í 7 1 « > 1 2 4 3 S 1 4 1 « « 1 1 « 2 S 1 | » « 1 1 1 5 3 1 1 1 « 1 2 3 4 2 | 2 t 2 » 3 | 2 » S 6 « | | 

| t n c | c r z 1 » 1 « 1 » 1 X«1 1 « 3 1 1 ' 1 1 » 1 » 1 M 1 ) 3 « 1 1 « 1 » « 1 30 S« t 3 3 3 7 t 2 4 t l S | 2 1 • 9 1 4 1 2 1 2SO 1 1 7 2 » 1 3 4 5 3 7 | 3 5 « 7 3 | | 

1 I c e » 1 X 1 " 1 JO 1 • • 1 2 9 7 J 1 1 1 1 1 » « s e 1 • • 1 t o i 1 1 « 0 7 1 1 » S 1 1 4 » « « t 1 » 1 1» 1 1« 1 1 3 0 j 9 J i í f » • « 1 1 

1 | E * r a c L k i t 1 1 1 c 1 » 1 34 1 1 2 2 1 1 1 1 > 1 1 1 » l « 7 1 M 1 . 0 1 490 1 » 1 5 1 222* J 1 > 1 » 1 2 2 1 340« 1 » » 1 1 

1 C MIL 1 1 3 1 1 2 3 1 3 0 1 1 1 1 « 1 1 1 » 1 7« 1 H l J > » i 1 > 1 * 1 10 1 1 1 « 4 0 1 1 

1 US» P K N I L 1 1 1 1 1 1 1 1 Í 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
| 4 f t S l M PUBLICO« 1 S 1 1 1 » 1 4 2 1 a s 1 1 1 1 1 1 • • 1 s 1 " 1 1 5 1 1 2 2 3 1 • > 7 | 1 » 1 ' 1 441 1 3 9 « 1 > « " l 1 

1 TOOU. C O Jkli 1 
»- » 

S I 1 
— 1 

m 1 3 7 « 1 • 2 2 | 2 4 M 1 
' » » 1 » 1 " 1 1 . 1 1 3 4 » J 4 3 4 S 1 « 0 7 1 2 1 # 4 | • » 3 « ( 1 0 » M 1 S 3 3 « « | 

• 1 1 1 

2 1 1 ] 

. — 1 -

1 0 4 2 « « « ) 4 t O O | « 2 » 4 « 1 « 7 t t l | ( • ) 1 
- 1 — 1 

I OMamçOtt 

I e « r a l 

{ • ) B o t i o l a e l i U o . a o t o t a l , 1 1 1 i t n u n t o . • o i t w u o o i t o ) M U « h QfcoPM, a ) , d i s t r i b u i ç ã o p a r c . n t . t L p o u t a d a p u b l i c a - l o a a p o d t i c a a a k o l a t l a | 

DECRETO N? 39.789, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1994 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar aos orçamentos Fiscal e da Se-
guridade Social nos Diversos Órgãos da 
Administração Pública, visando ao 
atendimento de Despesas 
com Pessoal e Reflexos 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõem o artigo 7?, o pará-
grafo único, e o inciso I, do artigo 8?, da Lei n? 8.509, 
de 28 de dezembro de 1993; e o artigo 28, da Lei Com-
plementar n? 755, de 9 de maio de 1994; 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito 

de RS 510.143.203,00 (Quinhentos e dez milhões, cento e 
quarenta e três mil, duzentos e três reais), suplementar aos 
orçamentos de Diversos Órgãos da Administração Pública, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica e 
Funcional-Programática, conforme a Tabela 1 em anexo. 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do § 1?, 
do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de março 
de 1964, sendo: 

I — RS 65 716.606,00 (Sessenta e cinco milhões, se-
tecentos e dezesseis mil, seiscentos e seis reais), nos ter-

mos do artigo 7?, da Lei n? 8.509, de 28 de dezembro 
de 1993, II — Rí 141.061.292,00 (Cento e quarenta 
e um milhões, sessenta e um mil, duzentos e noventa e 
dois reais), nos termos do parágrafo único, dò artigo 8?, 
da Lei n? 8.509, de 28 de dezembro de 1993, 

III — R$ 162.680,00 (Cento e sessenta e dois mil, seis-
centos e oitenta reais), nos termos do inciso I, do artigo 
8?, da Lei n? 8.509, de 28 de dezembro de 1993, e 

IV — R$ 303.202.625,00 (Trezentos e três milhões, 
duzentos e dois mil, seiscentos e vinte e cinco reais), nos 
termos do artigo 28, da Lei Complementar n? 755, de 9 
de maio de 1994. 

Artigo 3? — Fica alterado o orçamento do Instituto de 
Previdência do Estado de São Paulo-IPESP, mediante a 
suplementação de R$ 38.534.172,00 (Trinta e oito 
milhões, 
quinhentos e trinta e quatro mil, cento e setenta e dois 
reais), observando-se nas classificações Institucional, 
Econômica e Funcional-Programática, a discriminação 
constante da Tabela 1, deste decreto. 

Artigo 4? — A suplementação de que trata o artigo 
anterior será coberta com recursos próprios da Autarquia, 
conforme alude o inciso II, do § 19, do artigo 43, da 
Lei Federal n? 4.320, de 17 de março de 1964. 

Artigo 5° — Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de que trata 
o artigo 3?, do Decreto n? 38.315, de 31 de dezembro de 
1993, de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

Artigo 6? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 27 de dezembro de 1994 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
José Fernando da Costa Boucinhas 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Respondendo pelo expediente da 
Secretaria da Fazenda 
Frederico Coelho Neto 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

27 de dezembro de 1994. 

TABELA 1 Suptementtçio 
01 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
01.01 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 
3.2.5.1 INATIVOS 
3.2.5.2 PENSIONISTAS 
3.2.5.3 SALARIO-FAMILIA ^ 
3.2.5.9 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS A 

PESSOAS 

Subtotal 
Total 

ATIVIDADE/PROJETO 
01.01.001.2.001 
ELAB0RAÇA0 LEGISLATIVA 

Total 
GRUPOS DE DESPESA 
PESSOAL E REFLEXOS 
OUTRAS DESP. CORRENTES 

Total 

Totais 
07 GABINETE DO GOVERNADOR 
07.02 CASA MILITAR 
3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 
3.2.5.3 SALARIO-FAMILIA 

Subtotal 
Total 

ATIVIDADE/PROJETO 
03.07.021.2.016 
COORDENAÇÃO DA CASA MILITAR 

Tota l . . . 
GRUPOS DE DESPESA 
PESSOAL E REFLEXOS 

Total 
ATIVIDADE/PROJETO 
05.22.136.2.018 
N0RMATIZAÇA0 FISCALIZ. TELECOMUNICAÇÕES 

Total 
GRUPOS DE DESPESA 
PESSOAL E REFLEXOS 

Total 

Totais.. 
08.02 

3.2.5.3 

CONSELHO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO 
SALARIO-FAMlLIA 

Subtotal. 
T o t a l . . . . 

ATIVIDADE/PROJETO 
08.07.021.2.058 
PLANEJAMENTO EDUCACIONAL 

GRUPOS DE DESPESA 
PESSOAL E REFLEXOS 

T o t a l . . . . 

Total. 

Valores em reais 

9.775.587,00 
2.460.841,00 

481,00 
439,00 

21.763,00 

12.259.111,00 
12.259.111,00 

12.259.111,00 

12.259.111,00 

12.237.348,00 
21.763,00 

12.259.111,00 

12.259.111,00 

319.442,00 
. 10,00 

319.452,00 
319.452,00 

319.383,00 

319.383,00 

319.383,00 

319.383,00 

69,00 

69,00 

Totais 
08 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
08.01 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

SECRETARIA E SEDE 
3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 
3.2.5.3 SALARIO-FAMILIA 

Subtotal 
Total 

ATIVIDADE/PROJETO 
08.07.021.2.861 
COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Total 
GRUPOS DE DESPESA 
PESSOAL E REFLEXOS 

Total 

69,00 

319.452,00 

61.603,00 
55,00 

61.658,00 
61.658,00 

61.658,00 

61.658,00 

61.658,00 

61.658,00 

61.658,00 

19,00 

19,00 
19,00 

19,00 

19,00 

19,00 

Totais 
08.03 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTO 

ESCOLAR 
3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 
3.2.5.3 SALARIO-FAMILIA 

Subtotal 
Total 

ATIVIDADE/PROJETO 
08.07.021.2.502 
ADMINISTRAÇÃO DEPT0. SUPRIMENTO ESCOLAR 

Total 
GRUPOS DE DESPESA 
PESSOAL E REFLEXOS 

Total 

Totais 
08.06 C00RD. ENSINO REG. 

METROPOLITANA GDE. SP. 
3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 
3.2.5.3 SALARIO-FAMÍIA 

Subtotal 
Total 

ATIVIDADE/PROJETO 
08.07.021.2.059 
C00RD. ADMINIST. DO ENS. REG. METT10P. GDE. SP 

Total 
GRUPOS DE DESPESA 
PESSOAL E REFLEXOS 

Total 
ATIVIDADE/PROJETO 
08.42.188.2.060 
ENSINO DE 1 ! A 8 ! SERIE 

Total 
GRUPOS DE DESPESA 
PESSOAL E REFLEXOS 

Total 
ATIVIDADE/PROJETO 
08.43.199.2.476 
ENSINO A NÍVEL DE SEGUNDO GRAU 

Total 

19,00 

19,00 

2.783,00 
35,00 

2.818,00 
2.818,00 

2.818,00 

2.818,00 

2.818,00 

2.818,00 

2.818,00 

10.537.214,00 
88.847,00 

10.626.061,00 
10.626.061,00 

629.466,00 

629.466,00 

629.466,00 

629.466,00 

9.502.145,00 

9.502.145,00 

9.502.145,00 

9.502.145,00 

494.450,00 

494.450,00 


